



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社ジェーシー・コムサ 上場取引所 東
 コード番号 2876 URL http://jc-comsa.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)和田 隆介
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)堀田 正博 (TEL)03(5722)7261
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,821	2.7	904	33.5	906	31.6	534	39.2
2019年3月期第3四半期	13,458	4.0	677	1.8	689	2.6	383	12.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	58.66	—
2019年3月期第3四半期	42.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	11,580	5,309	45.9
2019年3月期	10,870	4,878	44.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 5,309百万円 2019年3月期 4,878百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	2.5	930	19.2	930	17.1	530	6.1	58.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	9,105,290株	2019年3月期	9,105,290株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	192株	2019年3月期	142株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	9,105,100株	2019年3月期3Q	9,105,148株

※ 四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(偶発債務)	5

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,029,860	742,344
売掛金	2,960,919	3,782,637
商品及び製品	703,570	521,779
原材料及び貯蔵品	310,742	394,274
その他	189,425	222,328
貸倒引当金	△3,974	△426
流動資産合計	5,190,544	5,662,938
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,706,500	4,739,353
減価償却累計額	△3,090,253	△3,170,637
建物(純額)	1,616,246	1,568,715
機械及び装置	2,758,035	2,871,701
減価償却累計額	△1,544,762	△1,666,352
機械及び装置(純額)	1,213,273	1,205,348
その他	1,608,779	1,919,272
減価償却累計額	△489,567	△508,074
その他(純額)	1,119,211	1,411,198
有形固定資産合計	3,948,731	4,185,262
無形固定資産	195,374	157,949
投資その他の資産		
その他	1,536,810	1,575,120
貸倒引当金	△1,250	△1,250
投資その他の資産合計	1,535,560	1,573,870
固定資産合計	5,679,667	5,917,082
資産合計	10,870,212	11,580,020
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,359,861	1,892,601
短期借入金	300,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	279,000	520,000
未払法人税等	226,315	135,615
賞与引当金	143,431	54,182
資産除去債務	2,052	16,535
製品自主回収関連損失引当金	—	57,000
その他	941,718	828,208
流動負債合計	3,252,379	4,004,143
固定負債		
長期借入金	1,035,000	575,000
退職給付引当金	540,321	526,142
役員退職慰労引当金	473,248	509,024
資産除去債務	629,776	600,189
その他	61,269	55,977
固定負債合計	2,739,614	2,266,333
負債合計	5,991,993	6,270,476

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	922,939	922,939
資本剰余金	1,259,205	1,259,205
利益剰余金	2,676,389	3,101,260
自己株式	△17	△36
株主資本合計	4,858,516	5,283,368
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,702	26,175
評価・換算差額等合計	19,702	26,175
純資産合計	4,878,218	5,309,543
負債純資産合計	10,870,212	11,580,020

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,458,633	13,821,446
売上原価	8,214,899	8,245,977
売上総利益	5,243,734	5,575,469
販売費及び一般管理費		
給料手当及び福利費	1,693,493	1,696,170
賞与引当金繰入額	38,426	39,711
退職給付費用	32,403	31,373
役員退職慰労引当金繰入額	23,352	50,776
その他	2,778,887	2,853,399
販売費及び一般管理費合計	4,566,563	4,671,431
営業利益	677,171	904,038
営業外収益		
受取利息	17	14
受取配当金	2,034	2,537
受取手数料	1,194	919
受取賃貸料	2,373	3,312
受取補償金	970	3,407
業務受託手数料	10,194	—
その他	7,656	4,374
営業外収益合計	24,441	14,566
営業外費用		
支払利息	7,622	5,113
支払保証料	2,519	2,701
その他	2,458	4,182
営業外費用合計	12,599	11,997
経常利益	689,012	906,606
特別利益		
固定資産売却益	1,069	—
特別利益合計	1,069	—
特別損失		
減損損失	62,731	9,787
固定資産除却損	132	9,808
投資有価証券評価損	3,858	—
債務保証損失引当金繰入額	7,955	—
製品自主回収関連損失	—	57,000
特別損失合計	74,678	76,595
税引前四半期純利益	615,403	830,010
法人税、住民税及び事業税	209,802	258,159
法人税等調整額	21,764	37,718
法人税等合計	231,567	295,877
四半期純利益	383,836	534,132

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

(偶発債務)

当社が受託製造した一部製品の自主回収に伴い、現時点で合理的に見積もりが可能な費用負担見込額を、製品自主回収関連損失引当金として計上しておりますが、今後の状況等によっては、当社の業績に影響が生じる可能性があります。なお、現時点ではその影響額を合理的に見積もることは困難であります。